
CADERNO 4  3QUARTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2011

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269788

Dispensa: 51/2011
Data: 16/08/2011
Valor: 6.000,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DAS DOUTORAS EM LETRAS AMARÍLIS 
IZABEL ALVES TUPIASSU E LILIA SILVESTRE CHAVES, 
REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NA COMISSÃO CONSULTIVA DA 
XV FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO.
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 
8666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392126061990000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: LILIA SILVESTRE CHAVES
Endereço: Tv Mariz E Barros, Bairro: Marco, 2793
CEP. 66080-471 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 Nome: AMARÍLIS IZABEL ALVES 
TUPIASSU
Endereço: Av Edgar Proença, Bairro: Levilândia, 120
CEP. 67015-720 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269817

DISPENSA: 57/2011
Data: 16/08/2011
Valor: 1.375,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DO ATOR ANDRÉ MÁRCIO MARDOCK 
DEMÓSTHENES, REFERENTE À PARTICIPAÇÃO NA ATIVIDADE 
“PAPO CABEÇA”, QUE FAZ PARTE DA PROGRAMAÇÃO CULTURAL 
DA XV FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO.
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 
8666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.
Data de Ratificação: 16/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392126061990000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: ANDRÉ MÁRCIO MARDOCK DEMÓSTHENES
Endereço: Av João Paulo II, Bairro: Marco, 452
CEP. 66095-491 - Belém/PA
Complemento: ED MATINTA PEREIRA, AP 203
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269761

DISPENSA: 48/2011
Data: 16/08/2011
Valor: 1.375,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DO CANTOR RENATO PINTO TORRES, 
REFERENTE A ATIVIDADE “PAPO CABEÇA” QUE INTEGRARÁ A 
PROGRAMAÇÃO CULTURAL DA XV FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO 
LIVRO.
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 
8666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.
Data de Ratificação: 16/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392126061990000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: RENATO PINTO TORRES
Endereço: R Br de Igarapé Miri, Bairro: Guamá, 364
CEP. 66075-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 269918

CONTRATO: 6
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: prestação dos serviços de Coleta, transporte, 
tratamento adequado e destino final dos resíduos da FCPTN.
Valor Total: 6.750,00
Data Assinatura: 05/08/2011
Vigência: 05/08/2011 a 05/11/2011
Dispensa: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CLEAN SERVICE - SERVIÇOS GERAIS LTDA
Endereço: Al Vovó Hostina, S/N
CEP. 66630-505 - Belém/PATelefone: 9130399900 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269921

PORTARIA: 250/2011
Objetivo: Participar de Reunião com a Ministra da Cultura Ana 
Hollanda.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
572347531/Luciete Bastos de Araújo (Diretora de Interação 
Cultural) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 
17/08/2011<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269583

INEXIGIBILIDADE: 68/2011
Data: 12/08/2011
Valor: 700,00
Objeto: para pagamento de cachê artístico para a banda 
“Solano e Banda” que se apresentará no dia 20/08/2011, na 
programação do “Jantar Festivo”, em Belém.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III, Lei 8666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: JOSÉ FELIX SOLANO MELO
Endereço: Psg Vinte E U de Abril, Bairro: Condor, 100
CEP. 66065-168 - Belém/PA
Telefone: 9132290426 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269606

INEXIGIBILIDADE: 69/2011
Data: 12/08/2011
Valor: 5.000,00
Objeto: para pagamento de cachê artístico para Juliana 
Sinimbú, que realizará show no período de 12 a 13/08/2011, 
durante as festividades de Nossa Senhora do Perpétuo Socorro, 
em Ipixuna do Pará.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III, Lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: JULIANA OLIVEIRA SINIMBU DE LIMA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 2818
CEP. 66063-060 - Belém/PA
Complemento: ED. ATLANTIS APT. 17000
Telefone: 9132299030 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269681

PORTARIA: 249/2011
Objetivo: Representar a FCPTN, na “Semana de Fotografia”, 
realizado pela Associação de Fotógrafos em parceria com o 
Fórum Mineiro de Fotografia Autoral.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belo Horizonte/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
58881281/Maria de Fátima da Silva (Gerente de Linguagem 
Sonora) / 5.5 diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 
21/08/2011<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 269803

CONTRATO: 89
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de 01 (um) Veículo Executivo, modelo FORD 
FUSION, Ano/Modelo a partir de 2011, 04 portas, motor 2,5 
flex, potência aproximadamente de 160 cv, equipado com 
ar condicionado, direção hidráulica, vidro elétrico e trava 
elétrica, alarme com controle remoto, CD Player. Com todos os 
opcionais de segurança, sem combustível, sem motorista, com 
quilometragem livre.
Valor Total: 39.474,00
Data Assinatura: 10/08/2011
Vigência: 10/08/2011 a 09/08/2012
Registro de Preços: 2/2011
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13364125842750000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA - EPP
Endereço: Rua Oliveira Belo, 122
CEP. 66055-380 - Belém/PATelefone: 9100000000 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269790

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 16/08/2011
Valor: 46.000,00
Vigência: 19/08/2011 a 18/08/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo para prestação de serviços 
de reservas, emissão de bilhetes e fornecimento de passagens 
aéreas, rodoviárias e rodofluviais a serem utilizadas em viagens 
de servidores e colaboradores eventuais da interiorização da 
FCV.
Contrato: 2010-002
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000    339033              0101000000          
Estadual
13392118125800000    339033              0101000000          
Estadual
13392118162000000    339033              0101000000          
Estadual
13392120962110000    339033              0101000000          
Estadual
Contratado: Norte Turismo Ltda
Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 43
CEP. 66010-150 - Belém/PA
Complemento: Casa B
Telefone: 9132220500 
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269954

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 231740
PORTARIA: 6039/2011

Objetivo: Viagem visando instrução de processo administrativo 
disciplinar, designado pela port. nº. 12/2011-GAB/PAD DE 
15/04/2011. 
Fundamento Legal: Decreto de nº. 734 de 07/04/1992 - 
Gabinete do Governador.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
336068/MARIA DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA 
(PROFESSOR AD-4 / DOCENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
14/05/2011 a 18/05/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269690

PORTARIA: 181/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ALDENIR SILVA DA ROCHA                DIRETOR                  
5548535     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12122012545340000    0102000000          339030              
4.211,97
12122012545340000    0102000000          339036              
4.211,97
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 2º TRIMESTRE/2011) À 8ª URE - CASTANHAL/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269558

PORTARIA: 7325/2011
Objetivo: Cobertura jornalística do Encontro de Educadores da 
Rede Publica Estadual - IDEB. 


